
sexta-feira, 29 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 100/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Marabá.
Objeto do Convênio: Conclusão da Recuperação de Estradas 
Vicinais.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 97.462,29 (noventa e 
sete mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e vinte e nove 
centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/08/2008
Vigência do Aditamento: 28/08/2008 a 31/10/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE/444051-
Obras e Instalações-Objetivando o repasse de saldo de convênio 
extinto.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE  216/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santarém.
Objeto do Convênio: Conclusão do Cais de Arrimo na Vila 
Socorro.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 25.000,00 ( vinte e cinco 
mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/08/2008
Vigência do Aditamento: 28/08/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações-Objetivando o repasse de saldo de convênio 
extinto.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 045/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Ipixuna do Pará.
Objeto do Convênio: Pavimentação de 35.000,00m² em CBUQ 
de Vias Urbanas no Bairro Novo Horizonte.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 1.800.000,00 (hum milhão 
e oitocentos mil reais) M- R$ 54.000,00 (cinqüenta e quatro mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/08/2008
Vigência do Aditamento: 28/08/2008 a 31/10/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE 054/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Rondon do Pará.
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica de 4.000m de Vias 
Urbanas na Sede Municipal.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 980.000,00 (novecentos 
e oitenta mil reais) M- R$ 53.438,48 (cinqüenta e três mil, 
quatrocentos e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/08/2008
Vigência do Aditamento: 28/08/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 26.03.08- Prorrogação da 
Vigência(31.08.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE 055/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Rondon do Pará.
Objeto do Convênio: Recuperação de Estradas Vicinais - Trecho 
BR 222 (Km 135) até PA Nova Vitória.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 120.000,00 (cento e vinte 
mil reais) M- R$ 15.548,86 (quinze mil, quinhentos e quarenta e 
oito reais e oitenta e seis centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/08/2008
Vigência do Aditamento: 28/08/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 2º - 26.03.08 - Prorrogação da 
Vigência(31.08.08)
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 024/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 007/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças e a Empresa Imagem, Organização e Eventos Ltda
Objeto: APOIO LOGÍSTICO DE ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS, 
COMO DATA SHOWS, “NOTEBOOKS”, MICROCOMPUTADORES, 
IMPRESSORAS E SOM, BEM COMO DE ESPAÇO FÍSICO PARA 
A REALIZAÇÃO DOS EVENTOS DO CONSELHO ESTADUAL E 
REGIONAIS DO PLANEJAMENTO TERRITORIAL PARTICIPATIVO 
- PTP
Vigência: 27/08/2008 a 26/02/2009
Valor: R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.121.1228.4834 – 
Implementação da Gestão Participativa - 339039 – Outros 
Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 27/08/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Endereço do Contratado: Avenida José Bonifácio, 48 B ~- Bairro 
São Brás - CEP: 66.090-360 - Belém/Pa
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE 083/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Rondon do Pará.
Objeto do Convênio: Drenagem de Águas Pluviais na Rua 25 de 
Dezembro com a Rua Nazaré.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 210.000,00 (duzentos e 
dez mil reais) M- R$ 15.507,19 (quinze mil, quinhentos e sete 
reais e dezenove centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/08/2008
Vigência do Aditamento: 28/08/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 26.03.08- Prorrogação da 
Vigência(31.08.08)

PORTARIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 549 DE 26 DE AGOSTO DE 2008
NOME: LOURIVAL PEREIRA BOULHOSA NETO – JOSÉ DE JESUS 
PEREIRA FILHO
CARGO: T.G.O.P.-ARQUITETO – AUXILIAR TÉCNICO
Nº DE DIÁRIAS:  3
LOCAL (is): SANTARÉM
OBJETIVO DA VIAGEM: VISITA TÉCNICA PARA LEVANTAMENTO 
DE REFORMA NA DELEGACIA DA MULHER.
DATA: 02/09 A 05/09/2008.
PORTARIA Nº 550 DE 26 DE AGOSTO  DE 2008
NOME: ELEANOR SERRA DE O. RUFINO – MICHEL FONTENELI 

DA SILVA – HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA
CARGO:  ENGENHEIRO CIVIL -  ASSISTENTE DE OBRAS 
PÚBLICAS - MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:    2  e  ½
LOCAL (is):  ULIANÓPOLIS
OBJETIVO DA VIAGEM: AVALIAÇÃO DE IMÓVEL.
DATA: 01/09 A 03/09/08.
PORTARIA Nº 551 DE 26 DE AGOSTO  DE 2008
NOME: ELEANOR SERRA DE O. RUFINO – MICHEL FONTENELI 
DA SILVA –  JAIME  PERES DE OLIVEIRA
CARGO:  ENGENHEIRO CIVIL -  ASSISTENTE DE OBRAS 
PÚBLICAS - MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:    1  e  ½
LOCAL (is):  SANTA BÁRBARA DO PARÁ
OBJETIVO DA VIAGEM: AVALIAÇÃO DE IMÓVEL.
DATA: 26/08 A 27/08/08.

ERRATA
PORTARIA Nº 303 DE 01 DE JUNHO DE 2006, PUBLICADA 
NO DOE Nº 30.713 DE 29/06/2006
ONDE SE LÊ: ASSISTENTE DO DEPARTAMENTO – FG-4, LEIA-
SE: SECRETÁRIO DE DIRETORIA – FG-4.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 05/2008.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COPIAS LASER.
DATA DE ABERTURA: 10/09/2008.
HORA: 09:30 hora local.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Telefone para contato 91 - 4009 3901
Site: www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 28 de agosto de 2008.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro – SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 075/2008.
OBJETO: Serviços de pavimentação de ruas do Programa Asfalto 
Participativo no município de Portel.
VALOR: R$ 944.385,86
DATA DE ABERTURA: 19/09/2008.
HORA: 11:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1467.44905
1.0101.
Belém, 28 de agosto de 2008.
JOSé GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

REAVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Concorrência n.º 014/2008.
OBJETO: Serviços de pavimentação de ruas do Programa Asfalto 
Participativo no município de Baião.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que a sessão de 
recebimento e abertura dos invólucros contendo a documentação 
e propostas da Concorrência em referência, que se realizaria 
em 14/08/2008, e que por razões de ordem administrativa foi 
adiada, ocorrerá em 05/09/2008 ás 10:00 horas.
Belém, 28 de agosto de 2008.
JOSé GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 070/2008.
OBJETO: Serviços de pavimentação de ruas do Programa Asfalto 
Participativo no município de São Domingos do Araguaia.
VALOR: R$ 1.224.226,16
DATA DE ABERTURA: 18/09/2008.
HORA: 09:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1467.44905
1.0101.
Belém, 28 de agosto de 2008.
JOSé GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN


